



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2025

г. Оренбург

№ 203-п

О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 30 апреля 2015 года № 286-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 30 апреля 2015 года № 286-п «Об утверждении правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 23 мая 2016 года № 347-п, от 23 декабря 2016 года № 987-п, от 12 января 2018 года № 11-п, от 5 июня 2018 года № 327-п, от 7 февраля 2019 года № 67-п, от 19 апреля 2019 года № 265-п, от 25 октября 2019 года № 784-п, от 23 января 2020 года № 9-п, от 28 июля 2020 года № 589-п, от 4 марта 2022 года № 163-п, от 11 апреля 2023 года № 353-п, от 3 октября 2023 года № 977-п, от 6 марта 2024 года № 176-п) следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

«В соответствии с государственной программой «Социальная поддержка граждан в Оренбургской области», утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 25 декабря 2018 года № 870-пп, Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:».

1.2. В приложении к постановлению:

в пункте 1:

в абзацах первом, втором слова «Стимулирование развития жилищного строительства» заменить словами «Социальная поддержка граждан»;

в абзаце втором слова «от 21 декабря 2018 года № 834-пп» заменить словами «от 25 декабря 2018 года № 870-пп»;

пункт 18 дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) копию документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная операция) (при наличии).»;

пункт 19 дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) копию документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).»;

пункт 28 изложить в новой редакции:

«28. В списке молодых семей – участниц мероприятия программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, молодые семьи – участницы мероприятия программы располагаются в следующей последовательности:

1) молодые семьи – участницы мероприятия программы, вставшие на учет до 1 марта 2005 года;

2) молодые семьи – участницы мероприятия программы, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции;

3) многодетные молодые семьи – участницы мероприятия программы:

а) молодые семьи, имеющие пятерых и более детей;

б) молодые семьи, имеющие четырех детей;

в) молодые семьи, имеющие троих детей;

4) молодые семьи, имеющие двоих детей;

5) молодые семьи, имеющие одного ребенка;

б) молодые семьи, не имеющие детей.

Молодые семьи – участницы мероприятия программы, относящиеся к одной категории, располагаются в списке по дате постановки их на учет в качестве участниц мероприятия программы.

При этом в случае, если молодая семья имеет двоих и более детей, родившихся одновременно, такая семья располагается в списке перед молодыми семьями, имеющими такое же количество детей.»;

в абзаце первом пункта 30 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в абзаце первом пункта 42 слова «подпункте «а» пункта 5» заменить словами «пункте 5»;

в приложениях № 1, № 2 к правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования:

слова «Стимулирование развития жилищного строительства» заменить словами «Социальная поддержка граждан»;

слова «от 21 декабря 2018 года № 834-пп» заменить словами «от 25 декабря 2018 года № 870-пп»;

в приложении № 4 к правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования слова «Стимулирование развития жилищного строительства» заменить словами «Социальная поддержка граждан».

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер